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                                                             BASHKIA TIRANË 

                                          AGJENCIA E SHËRBIMEVE FUNERALE 

                                                         NJËSIA E PROKURIMIT 

 

Data: 17. 06. 2026 

 

PROCESVERBAL - Tipi i kontratës - Mallra 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

Objekti i Procedurës: “Studim projektim me objekt: "Mur mbajtes b/arme ne varrezat 

Tufine”, 

 

Kodi përkatës në fjalorin e përbashkët të prokurimit (FPP): Studim i realizueshmerise,sherbime 

konsulence,analiza-71241000‐9.Sherbime per konsulence inxhinierike dhe konsulence ndertimi -

71310000‐4. 

VLERA E FONDIT LIMIT: 1,393,534.12 (një milion e treqind e nëntëdhjetë e tre mijë e pesëqind 

e tridhjetë e katër pikë dymbëdhjetë) lekë pa tvsh, vënë në dispozicion  nga Buxheti i Bashkisë 

Tiranë për vitin 2026. 

 

Njësia e Prokurimit për procedurën në fjalë vendos që lloji i procedurës së prokurimit të jetë: 

Procedurë e Hapur e thjeshtuar, shërbim. 

Arsyet e përdorimit të proçedurës - “E hapur e thjeshtuar”, shërbim, është sepse vlera e fondit 

limit është nën kufirin e ulët monetar. 

Kriteret e përgjithshme të pranimit janë standarte dhe nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet 

Kontraktore. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe nenit 2 

pika “c”, nenit 78 pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor, Agjencia e Shërbimeve Funerale, ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim 

për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 
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1. KRITERET E PËRGJITHSHME TË PËRZGJEDHJES/ KUALIFIKIMIT 

Ofertuesi deklaron se: 

a) është i regjistruar në regjistrin tregtar sipas legjislacionit të vendit ku ushtron aktivitetin, ose sipas 

legjislacionit tё posaçёm nё rastin e një organizate jofitimprurëse, ka në fushën e veprimtarisë 

objektin e prokurimit, dhe ka statusin aktiv; 

b) nuk është në proces falimentimi (status aktiv); 

c) nuk është dënuar për ndonjë vepër penale, në përputhje me nenin 76/1 të LPP-së; 

ç) personi (personat) që veprojnë si anëtar i organit administrativ, drejtori ose mbikëqyrësi, aksioneri 

ose ortaku, ose që ka fuqi përfaqësuese, vendimmarrëse ose kontrolluese brenda Operatorit 

Ekonomik, nuk është i dënuar ose nuk ka qenë i dënuar nga një vendimi i gjykatës i formës së prerë 

për çdo vepër penale, të përcaktuar në nenin 76/1 të LPP-së; 

d) nuk është shpallur fajtor për shkelje të rëndë profesionale, për sa kohë që nuk është parashkruar, 

sipas  legjislacionit në fuqi; 

dh) Operatori Ekonomik nuk ka pagesa pashlyera të taksave dhe kontributeve të sigurimeve 

shoqërore, ose ndodhet në një prej kushteve të parashikuara në nenin 76/2 të LPP-së; 

e) Operatori Ekonomik ka paguar energjinë elektrike dhe plotëson kërkesat që burojnë  nga 

legjislacioni në fuqi. Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, të cilët operojnë në 

territorin e Republikës së Shqipërisë. 

f) Operatori Ekonomik nuk është në kushtet e konfliktit të interesit, sipas legjislacionit në fuqi; 

g) Operatori Ekonomik ushtron veprimtarinë në përputhje me legjislacionin përkatës mjedisor, social 

dhe të punës; 

gj) Operatori Ekonomik ka paraqitur një Ofertë të Pavarur, sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi; 

h)  Operatori Ekonomik kryen aktivitetin në përputhje me kërkesat e legjislacionit në fuqi. 

i) operatori ekonomik nuk ka në cilësinë e anëtarit të organit të administrimit, drejtues ose 

mbikëqyrës i atij, aksionar ose ortak, ose me kompetenca përfaqësuese, vendimmarrjeje ose 

kontrolluese brenda tij persona të cilët janë/kanë qenë në këtë cilësi në një operator ekonomik të 

përjashtuar nga e drejta për të fituar kontrata publike, me vendim të Agjencisë së Prokurimit Publik, 

gjatë kohës që ky vendim është në fuqi. 

j) ka regjistruar pronarët përfitues në regjistrin e pronarëve përfitues, sipas parashikimeve të 

legjislacionit në fuqi.  

k) zbaton detyrimet që rrjedhin nga legjislacioni në fuqi për pagat bazë referuese për kategori 

profesioni për punonjësit e pajtuar në punë. Ky informacion kërkohet për Operatorët Ekonomikë, i 

regjistruar në regjistrin tregtar shqiptar. 

 

Këto kritere duhet të përmbushen me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

operatorit ekonomik në ditën e hapjes së Ofertës, sipas Shtojcës 10. 

Në rast bashkimi të operatorëve ekonomikë, secili anëtar i grupit duhet të paraqesë Vetëdeklarimin e 

lartpërmendur.  
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Në rast se, operatori ekonomik ofertues do të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, 

Vetdeklarimi i lartpërmendur duhet të paraqitet edhe nga subjekti mbështetës.   

Kriteret e Përgjithshme të Pranimit nuk duhet të ndryshohen nga Autoritetet Kontraktore. 

Në çdo rast, Autoriteti Kontraktor ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme për vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga Operatori Ekonomik, për sa më sipër. 

Nëse oferta paraqitet nga një bashkim Operatorësh Ekonomikë, do të paraqitet: 

 Marrëveshje bashkëpunimi ndërmjet Operatorëve Ekonomikë, ku caktohet përfaësuesi, 

përqindja e pjesëmarrjes në bashkm, dhe elementët që merr përsipër të realizojë secili prej anëtarëve 

të bashkimit.   

 

 Nëse, një operator ekonomik dëshiron të mbështetet në kapacitetet e subjekteve të tjera, ai i 

vërteton autoritetit kontraktor se do të ketë në dispozicion burimet e nevojshme, duke dorëzuar një 

angazhim me shkrim të këtyre subjekteve për këtë qëllim. 

 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentim: Kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari 

permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 

Prokurimin Publik”(i ndryshuar) si dhe ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 

19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik (i ndryshuar). 

Citojme: Neni 83 i LPP (i ndryshuar) “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të 

ofertës nga ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP (i ndryshuar) “1. Bashke me dorezimin e kerkesave 

per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet ose entet kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend 

te disa vertetimeve te leshuara nga autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te 

vetdeklarimit, sipas parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat 

e prokurimit publik”. 

 

2. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

 

Ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të pranimit/kualifikimit. Këto 

kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të subjektit, në ditën e hapjes 

së ofertës, sipas Shtojcës 10. 
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Argumentim: Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotesimin e 

formularit te vetedeklarimit sipas shtojcës 10 ne DST, dokumentet përkatëse vërtetuese do të 

paraqiten nga operatori ekonomik i klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

nisjes së afateve të ankimit.  

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në ligjin nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” të ndryshuar, neni 77, pika 1/a dhe 2; Nenin 26 pika 6 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe shtojcës 10 të DST-së 

 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

 

2.2.1 Vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2023, 2024, 2025), ku vlera e xhiros për të 

paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të vogël se 40% e fondit 

limit te përllogaritur. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën 

e xhiros minimale, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 43 pika 2 dhe neni 55 pika 4 e VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Përcaktimi i viteve të 

kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2, të  nenit 61, të 

Ligjit nr.29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar ku përcaktohet se: “Deklarata tatimore 

vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor për 

të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek Autoriteti 

Kontraktor, në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare të OE ofertues, duke vërtetuar nëpermjet 

dokumenteve të kërkuara, se zotërojnë kapacitetet e nevojshme  ekonomike dhe financiare për të 

zbatuar me sukses kontratën siç është parashikuar nga AK. 

Për sa i takon përcaktimit të vlerës së kërkuar në një vlerë jo më të vogël se 40% e fondit limit te 

përllogaritur, është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin 43 pika 2/c të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku parashikohet se “Vlera 

e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:  

a) dyfishin e vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e 

lartë monetar”. 

b) vlerën e përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë 

dhe të ulët monetar;  

c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin 

e ulët monetar, dhe në kontratat e shërbimit me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë 

aspektet  fizike të veprimtarisë dhe që kërkojnë ekspertizë të posacme. 

 

 

2.2.2 Vetëdeklarim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për këstet e 

maturuara për vitin 2026, ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar sipas 



 

 
                   Adresa: Rruga e “Durrësit”, Nr.132, Tiranë, Shqipëri                                     5 

 

përcaktimeve të Ligjit 9632, datë 30.10.2006 ’’Per Sistemin e Taksave Vendore’’, i ndryshuar, për të 

gjitha vëndet ku operatori ekonomik ushtron aktivitet sipas Regjistrimit në Qëndrën Kombëtare të 

Biznesit, nëpërmjet paraqitjes së formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9. 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin 

lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB. Për përmbushjen e këtij 

kriteri, operatorët ekonomik duhet të vetëdeklarojnë se ka paguar detyrimet e taksave vendore të 

parashikuara në ligjin 9632, datë 30.10.2006 në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit të DST-së 

objekt prokurimi. 

 

Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotesimin e formularit te 

vetedeklarimit sipas shtojcës 10 ne DST, dokumentet përkatëse vërtetuese do të paraqiten 

nga operatori ekonomik i klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit. 

 

Argumentim: Kerkesa e meseperme eshte percaktuar bazuar ne nenin 77 pika 3 e LPP, i ndryshuar, 

si dhe nenit 43 pika 6, nenit 40 te VKM nr. 285, dat 19.05.2021 “Per miratimin e rregullave te 

prokurimit publik”, i ndryshuar, ne ligjin nr. 9632,date 30.10.2006 “Per Sistemin e Taksave 

Vendore”, i ndryshuar, ne ligjin nr. 9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore“, i ndryshuar,  

neni 40, ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB”, i ndryshuar. 

Per te vertetuar qe subjekti nuk eshte debitor ne pagimin e taksave vendore te Qeverisjes Vendore 

dhe eshte subjekt qe garanton qendrueshmeri dhe eshte korrekt me detyrimet ligjore qe ai ka. Jane 

kerkuar këstet e maturuara për vitin 2026, ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të maturuar 

per te siguruar konkurenc te lire per gjithe OE fizike apo juridike. 

Ky kriter shërben për të garantuar AK se operatorët ekonomikë pjesëmarrës në këtë procedurë 

prokurimi, kanë kapacitetet e duhura ekonomike dhe financiare si dhe janë të përshtatshëm për të 

kryer veprimtari profesionale. Referuar sa më sipër, Autoriteti Kontraktor gjykon se kriteri i 

vendosur lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të deklaratës për shlyerjen e 

detyrimeve vendore për këstet e maturuara për vitin 2026, ku të përfshihet kësti për periudhën 

përkatëse të maturuar pranë bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në 

përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 për“Sistemin e 

Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari Biznesi kanë detyrimin 

ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen 

e aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në 

këtë ligj. 

Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotesimin e formularit te 

vetedeklarimit sipas shtojcës 10 ne DST, dokumentet përkatëse vërtetuese do të paraqiten 
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nga operatori ekonomik i klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së 

afateve të ankimit. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të kryera 

gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël se 

20 %  të vlerës së fondit të limit. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë, vërtetim të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe faturave tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat 

dhe shërbimet e realizuara.  

 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturat tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

- Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

kontraten e bashkimit te operatoreve dhe prokuren e posacme, te deklaruara ne fazen e tenderimit. 

- Për kontratat e realizuara si nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet te paraqesë: 

kontratën baze ndermjet kontraktorit dhe autoritetit kontraktor, kontraten e nenkotraktimit dhe aktin 

e miratimit zyrtar si nenkontraktor.  

Në rastin e prokurimit të shërbimeve me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë aspektet fizike të 

veprimtarisë dhe që kërkojnë ekspertizë të posacme, si përvojë e mëparshme për shërbimet e 

ngjashme me objektin e prokurimit do të njihen dhe/ose shërbimet e ngjashme me fushat përkatëse të 

ekspertizës, pjesë e objektit të prokurimi. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe nenin 41, pika 3  të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën jo më të 

vogël se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e 

sipërcituar. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët 
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ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore, për të provuar kryerjen e 

tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik.  

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave të 

ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar 

të kontratave të ngjashme brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Vlera e kërkuar është 20 % të vlerës së fondit limit. Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e 

ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të përcaktuar në rregullat e prokurimit publik për 

procedurën ”Kontrata shërbimesh”  dhe i shërben autoritetit kontraktor për të treguar se ofertuesit me 

kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet në vlerën e kërkuar, 

në afat dhe me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka ofertuesi në treg.  

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdoshëm që garanton autoritetin kontraktor se 

operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë kapacitetet e duhura 

për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie.  

 

2. Operatorit ekonomik duhet të paraqësë Liçensë profesionale (e vlefshme) për projektim, sipas 

legjslacionit në fuqi për dhënien e licensave profesionale në fushën e projektimit në ndërtim, ku të 

përfshihen kategorite: 

 

KAT 3 PROJEKTUES KONSTRUKTOR:  

   

3/c/2. Troje dhe shpate me qëndrueshmëri të ulët; 

 

KAT 8 PROJEKTUES GJEODET: 

 

8/a Rilevime inxhinjerike 

 

Operatorët e huaj duhet të plotësojnë kërkesat e licensave profesionale që disponojnë të lëshuara 

nga vendi i origjinës sipas përcaktimeve më sipër. Operatori ekonomik i huaj të ketë në licencën e tij 

ato kategori punimesh të kërkuara në dokumentat e tenderit, pavarësisht se kategoria e kërkuar, nuk 

korespondon me të njëjtin numër kategorie me kategorinë e punimeve në licencën e një operatori të 

huaj të lëshuar  nga vendi i origjinës. Në rast të shpalljes fitues të një operatori ekonomik të huaj, ky 

i fundit do të ekuivalentojë licencën sipas legjislacionit përkatës përpara zhvillimit të fazës së dytë të 

tenderit.  

 

Sqarim: Për licencat e lëshuara pas hyrjes në fuqi të Vendimit nr.943, datë 28.12.2016 “Për disa 

ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.759, datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave ‘Për licencimin 

professional të individëve dhe personave juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit 
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e projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, Operatori 

ekonomik pjesëmarrës duhet të paraqesë Liçensa profesionale të shoqërisë (e vlefshme) për 

projektim, leshuar nga institucione të autorizuara sipas legjislacionit në fuqi për dhënien e liçensave 

profesionale në fushën e  projektimit në ndërtim, e vlefshme, ku të përfshihen kategoritë e mësipërme 

me ndryshimet përkatëse në emërtesë. 

 

Argumentim: Kategorite e kerkuara janë kërkuar bazuar ne sherbimin qe do te realizohet sipas 

objektit te prokurimit. Operatori ekonomik që do të realizojë shërbimin duhet të zotërojë licensën 

profesionale me pikat e sipërpermendura. 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”,të ndryshuar,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar,  si dhe vendimin nr.759, datë 12.11.2014 

të Këshillit te Ministrave, “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve juridike që do të 

ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes e koaludimit të 

punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM-në nr.943 datë 28.12.2016” (shënim- 

përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, që parashikon licencimin e 

subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse për realizimin e shërbimeve objekt kontrate).  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, 

të lëshuara nga autoritetet kompetente. Licensat e mesiperme jane vendosur ne kuader te natyres se 

pergjithshme te punimeve qe priten te realizohen ne kete procedure. 

 

Kategoria e 

kërkuar 

Pikat e kategorise Pershkrimi per kategorite 

Projektues 

Konstruktor 

3/c/2. Troje dhe shpate me 

qëndrueshmëri të ulët; 

Projektim te mureve mbajtes  për shpate me 

qëndrueshmëri të ulët, për të parandaluar rrëshkitjen 

e dherave. 

Projektues 

gjeodet 

a) Rilevime inxhinierike 

 

Rilevime inxhinierike per te gjithe ketegorite e 

objekteve subjekt ikesaj procedure 

 

3. Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar staf inxhinierik, të përfshirë si drejtues teknik në 

Liçencën e shoqërisë dhe në listëpagesat e muajve Mars - Maj 2026 sa më poshtë: 

- 1 (një) Inxhinier Ndërtimi/ Strukturist/Gjeoteknik  

- 1(një) Inxhinier Gjeodet/Markshajder/Topograf/Gjematik 

Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore per periudhën Mars-Maj 2026 te deklaruar si dhe 

listpagesat e punonjesve te konfirmuara nga autoritetet perkatese sipas formatit qe kerkohet nga 

legjislacioni ne fuqi, (Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me 
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plotesimin e formularit te vetedeklarimit, këto dokumente do të paraqiten nga operatori ekonomik i 

klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit). 

Per stafin e mesiperm Operatori Ekonomik duhet te paraqese: 

 

Kontratat individuale te punes (të vlefshme), Licencat profesionale, Diplomë, CV . 

Një projektues nuk duhet të jetë i angazhuar njëkohësisht në stafin e dy shoqërive që marrin pjesë 

në procedurën e prokurimit. 

 

Stafi i angazhuar të paraqesë deklaratë disponueshmërie për kryerjen e shërbimeve që ka marrë 

përsipër të realizojë (shtojca 7). 

 

Shënim: Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin 

e vetëdeklarimit sipas shtojcës nr.10, ku të deklarohet disponimi i punonjësve. 

 Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime.  

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pikat 4/b, 4/c dhe 4/d, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me 

sukses të kontratës. Ky kriter percaktohet nga nr. i punonjësve të kërkuar si staf teknik, i nevojshëm 

për realizimin e shërbimit për këtë objekt, bazuar në licensat profesionale të kërkuara. 

Njesia e prokurimit per vendosjen e stafit i eshte referuar Termave te pergjithshme te references per 

objektin e kesaj procedure, staf i cili do te jete i licensuar per sherbimet qe priten te realizohen. 

Drejtuesit teknik të kërkuar më sipër kanë peshën kryesore në realizimin e projekteve që kërkohet të 

realizohen bazuar në  termat e referencës së Detyrës së Projektimit 

Gjithashtu Njësia e Prokurimit për të vërtetuar zotërimin e fuqisë punëtore dhe stabilitetin e saj ka 

kërkuar edhe vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore si dhe listpagesat e punonjësve 

mbështetur edhe në pikën 6 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” sipas së cilës: ”Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në 

këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat i 

vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”. 

-Kërkesa për 1(një) inxhinier ndërtimi/strukturis/Gjeoteknik  

Punimet  për shërbimin e projekteve strukturore kanë një volum të rëndësishëm, pasi kryesisht 

parashikohet të kemi realizim të objekteve me shkallë të ndryshme vështirësie të cilat kërkojnë 

gjykim dhe punime të specializuara në fushën e projektimit strukturor.Punimet për shërbimet e 

projektit në infrastrukturë gjithashtu parashikohet të jenë pjesë e projektve që do të realizohen me 
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këtë procedurë. Konsiderohet i nevojshëm për hartimin e projektit të zbatimit dhe relacionit përkatës 

sipas përcaktimeve në detyrën e projektimit si dhe në mbështeshtje të pikës 1 të nenit 15 të Vendimit 

të Këshillit të Ministrave Nr. 408, datë 13.5.2015 “Për miratimin e rregullores së zhvillimit të 

territorit” e ndryshuar, në të cilin është parashikuar dokumentacioni për pajisje me leje ndërtimi. 

-Kërkesa për 1 (një)  Inxhinier Gjeodet/Markshajder/Topograf/Gjematik                

Konsiderohet i nevojshëm për hartimin e projektit të zbatimit pasi  parashikohet të ketë volum të 

konsiderueshëm të punimeve topografike, referuar dhe Termave të referencës. Drejtuesit teknik të 

kërkuar më sipër kanë peshën kryesore në realizimin e projekteve që kërkohet të realizohen bazuar 

në  termat e referencës së Detyrës së Projektimit. 

4. Operatori ekonomik duhet të disponojë në stafin e tij ose të ketë kontratë bashkëpunimi të 

vlefshme për inxhinierët dhe ekspertët e mëposhtëm: 

- 1 (një) Inxhinier Gjeolog/Hidrogjeolog/Gjeoteknikë 

Që disponon licencë profesionale të vlefshme për “STUDIM GJEOLOGO-INXHINIERIK – 

HIDROGJEOLOGJIK” me kategoritë: 

       9/d  Studim/Vlerësim gjeollogo inxhinierik i trojeve të buta dhe shpateve me qëndrueshmëri të 

ulët; 

 

- 1(një) Ekspert Mjedisi të pajisur me Çertifikatë ”Për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis” të lëshuar 

nga organet kompetente sipas ligjeve në fuqi. 

Operatori ekonomik për stafin e mësipërm duhet të paraqesë dokumentet: 

a) Diplomë  

b) CV (Preferohet të ketë realizuar projekte ose ekspertiza në fushën përkatëse sipas detyrës së  

projektimit) 

c) Kontratë të vlefshme pune ose kontratë bashkëpunimi   

d) Licencë dhe  Çertifikatë përkatëse të lëshuar nga institucionet e autorizuara me ligj. 

e) Deklaratë disponueshmërie për kryerjen e shërbimeve që ka marrë përsipër të realizojë. 

 

Stafi i angazhuar të paraqesë deklaratë disponueshmërie për kryerjen e shërbimeve që ka marrë 

përsipër të realizojë (shtojca 7). 

 

Shënim: Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin 

e vetëdeklarimit sipas shtojcës nr.10, ku të deklarohet disponimi i punonjësve. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 
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Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/b, 4/c dhe 4/d, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës. Per vendosjen e stafit i eshte referuar Termave te references, natyres se pergjithshme te 

sherbimeve qe priten te ofrohen. Meqenese kemi te bejem me kampuse universitare prezenca e stafit 

te mesiper eshte gjykuar si e domosdoshme dhe e nevojshme per nje shperndarje dhe efikasitet sa me 

te madh ne realizimin e sherbimeve konkretisht; 

- Kërkesa për 1 (një)  Inxhinier Gjeolog/Hidrogjeolog/Gjeoteknikë 

Është i nevojshëm per studimin dhe vlerësimin gjeologjik që do të jenë të pranishme kryesisht në 

ndërtimin e objekteve të reja. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, 

të lëshuara nga autoritetet kompetente. 

- Kërkesa për 1 (një) Ekspert Mjedisi 

Konsiderohet i nevojshëm për hartimin e raportit të Vlerësimi i Ndikimit ne Mjedis (VNM) sipas 

përcaktimeve në detyrën e projektimit. 

Ky kriter është vendosur gjithashtu në përputhje me Ligjin Nr. 10 440, datë 7.7. 2011 “Për 

vlerësimin e ndikimit në mjedis” të ndryshuar në pikën 18 të nenit 6  të të cilit është parashikuar se: 

“Ekspert i certifikuar i VNM-së” është personi fizik, i cili pajiset me certifikatën përkatëse nga 

ministria, për hartimin e raportit të VNM-së, ekspertizën mjedisore dhe auditimin mjedisor dhe 

pikën 3 të nenit 6 të këtij ligji është parashikuar se: “Vlerësimi i ndikimit në mjedis (VNM)” është 

procesi që kryhet për vlerësimin e ndikimeve të rëndësishme, të drejtpërdrejta ose jo, në mjedis nga 

projekte të propozuara publike ose private nëpërmjet:  

a) përgatitjes së raportit të vlerësimit të ndikimit në mjedis nga zhvilluesi;  

b) kryerjes së konsultimeve sipas kërkesave dhe procedurave të përcaktuara në kreun III të këtij 

ligji; 

 c) shqyrtimit nga autoriteti kompetent të raportit të vlerësimit të ndikimit në mjedis dhe të çdo 

informacioni tjetër shtesë nga zhvilluesi, kur është i nevojshëm, si dhe të çdo informacioni tjetër të 

rëndësishëm, marrë nëpërmjet procesit të konsultimeve;  

ç) përfundimit të arritur, të arsyetuar nga autoriteti kompetent, për ndikimet e rëndësishme në 

mjedis të projektit, duke marrë në konsideratë rezultatet e shqyrtimit të raportit të vlerësimit të 

ndikimit në mjedis nga autoriteti kompetent dhe kur është e përshtatshme shqyrtimin e vet shtesë; d) 

përfshirjes në vendimin e miratimit të zhvillimit të projektit nga autoriteti përgjegjës për miratimin e 

zhvillimit të përfundimeve të arritura të arsyetuara nga autoriteti kompetent.” 

Pikat e licencave apo çertifikimeve që nuk trajtohen në V.K.M. nr. 943, datë 28. 12. 2016 duhet të 

jenë në përputhje me V.K.M. Nr.538, datë 26.5.2009 “Për licencat dhe lejet që trajtohen nga apo 

nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Licencimit (Qkl) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të 

përbashkëta”, Ligjit nr. 10081, datë 23.2.2009, “Për licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën 

e Shqipërisë”, të ndryshuar, V.K.M. Nr. 407 date 19.06.2019 “Për miratimin e procedurës, te 
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kategorive, kushteve, kërkesave te kualifikimit dhe te eksperiencës profesionale për personin, te 

cilit i lëshohet certifikata e audituesit energjetik” dhe akteve nënligjore në fuqi.  

5. Operatori ekonomik për realizimin e kësaj kontrate duhet të disponojë fuqi punëtore prej 

minimalisht 2 (dy) persona: 

- 1 (një) Inxhinier Ndërtimi/ Strukturist/Gjeoteknik  

- 1(një) Inxhinier Gjeodet/Markshajder/Topograf/Gjematik 

të vërtetuar me dokumentet: 

a) Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i  punonjësve për per 

periudhen Mars- Maj 2026. 

b) Listpagesat e punonjesve te konfirmuara nga autoritetet perkatese sipas formatit qe kerkohet nga 

legjislacioni ne fuqi per per periudhen Mars- Maj 2026. 

 

Shënim: Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin 

e vetëdeklarimit sipas shtojcës nr.10, ku të deklarohet disponimi i punonjësve. 

 Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për Miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që 

mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. Numri i përcaktuar 

i punonjësve është përllogaritur si më poshtë:  per percaktimin e  fuqise punëtore minimale te 

kerkuar argumentojme se jemi  bazuar ne sherbimet e kerkuara sipas Termave te References. Numri i 

punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë, tregon besueshmëri për autoritetin. Deklarimi dhe 

regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i punëdhënësit e 

parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me këtë kohështrirje është dokument 

vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ato janë në 

përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Numri i mësipërm  përkon me stafin që pritet të 

jetë i angazhuar në këto procedura 

 

6. Operatori ekonomik për realizimin e kontratës, duhet të ketë në pronësi ose me qera pajisjet e 

mëposhtme:  

 

- Pajisje topogjedezike GPS           copë 1 (një)              

- Total station                                 copë 1 (një)                                              
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Për plotësimin e kësaj kërkese duhet të paraqitet një dokument i cili vërteton pronësinë ose aktin e 

marrjes me qera të tyre. 

 

Shënim: Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin formularin 

e vetëdeklarimit sipas shtojcës nr.10, ku të deklarohet disponimi i mjeteve.  

 Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike 

për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit.  

 

Kjo pikë nevojitet për të siguruar AK që operatorët disponojnë paisjet teknike të domosdoshme për 

matjet topografike në terren. Kërkohen të dyja pajisjet për arsye të shtrirjes gjeografike të terrenit 

dhe  relativisht të thyer dhe saktësisë së matjeve që kërkohet. 

 

7. Operatori ekonomik duhet të paraqesë Certifikatat të përshtatshme ose ekuivalentet e tyre  

për objektin e prokurimit si më poshtë: 

 

a) ISO 9001: 2015, Per menaxhimin e cilesise; 

b) ISO 14001: 2015, Per menaxhimin e cilesise se mjedisit; 

c) ISO 18001-2007, ekuivalente me ISO 45001-2018 (e vlefshme). Sistemi i Menaxhimit për 

Shëndetin dhe Sigurinë në Punë; 

 

Çertifikatat e kërkuara duhet të jenë lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar 

nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. 

 

Shënim: Në rastet e Bashkimit te Operatoreve ekonomik çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

certifikatën e mësipërme në bazë të zërave të marrë përsipër të realizojë sipas marrëveshjes së 

bashkëpunimit. 

Argumentimi: Kërkesat e mësiperme janë vendosur bazuar ne Nenin 79, pika 1 të Ligjit Nr. 

162/2020, “Për prokurimin publik”, sipas të cilit: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar se 

punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë 

ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur 

nga Republika e Shqipërisë”, si dhe në zbatim të Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 285, datë 
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19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti 

kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e 

cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të 

lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit” 

ISO 9001:2015 është një seri normash dhe standartizimesh ndërkombëtare, qe i referohen 

sistemeve të menaxhimitë cilësisë, pra, të strukturave të organizimit të ndërrmarjeve publike dhe 

private, struktura të cilat këto ndërrmarje duhet t’i adoptojnë për një orientim më të mirë të 

ndërrmarjes në standartet e tregut. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me  ISO 

9001:2015 me qëllim efektivitetin dhe efektshmërinë në zhvillimin e veprimtarisë së tij, e cila do 

të sjellë dhe zvogëlimin e kostove. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që Ofertuesit të ofrojnë 

cilësi të mirë me çmime të ulta.   

 

ISO 14001:2015 ofron një kuadër praktik për shoqëritë që duan të menaxhojnë rreziqet mjedisore 

ekzistuese dhe potenciale. Ky sistem integrohet lehtësisht në strukturën e menaxhimit të biznesit 

për të kontrolluar impaktet që aktivitetet, operacionet, produktet dhe shërbimet kanë mbi mjedisin. 

AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 14001:2015 me qëllim që veprimtaria e 

ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i objekt prokurimi) të identifikojë impaktin në 

mjedis te projektit si dhe të përmirësojë performancën mjedisore duke zbatuar një qasje 

sistematike. Pra ky çertifikim do të bëjë të mundur që ofertuesit të ushtrojnë veprimtarinë duke 

pasur në konsideratë parimin e mbrojtjes së mjedisit. 

 

ISO 45001-2018 është standard ndërkombëtare, i cili parashtron kërkesat për menaxhimin e 

praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, pavarësisht nga madhësia. 

AK gjykon se çdo ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me qëllim që veprimtaria e 

ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi objekt prokurimi) të realizohet duke u mbështetur 

mbi parimin e  sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë shërben dhe si një garanci extra që do 

të sjellë reduktimin e aksidenteve dhe sëmundjeve në vendin e punës duke minimizuar kostot si 

dhe kohën në përmbushjne me sukses të kontratës së punës objekt prokurimi.   

 

Çertifikatat e cilesise jane bazuar ne perputhje me natyren dhe objektin e kontrates qe prokurohet. 

Operatori ekonomik ofertues në përllogaritjen e ofertës duhet ti referohet njoftimit të bërë me Nr. 

5585 Prot. datë 25.07.2017 të Agjensisë së Prokurimit Publik ”Rekomandim mbi mënyrën e 

përcaktimit të tarifave minimale të specifikuara në Vendimin e Këshillit të Ministrave Nr.354 datë 

11.05.2016 ”Për miratimin  e manualit të tarifave për shërbime në planifikim territori, projektim, 

mbikëqyrje dhe kolaudim”. 

Mospërgatitja e ofertës sipas bazës ligjore të sipërpërmendur përbën shkak për skualifikim pasi 

ajo duhet te jete  brenda kufijve te vleres minimale dhe maksimale te lejuar ne kuptim te nenit 7/1 

te VKM nr 354,datë 11.05.2016 ”Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në 

planifikimin të territorit, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim”. 
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Shënim:  Në mbështetje të nenit 88 pika 3 e VKM nr. 285, datë 19.05.2021, e ndryshuar, 

përcaktohet se:” Secili prej anëtarëve të këtij bashkimi duhet të përmbushë kërkesat e parashikuara 

në nenin 76, të LPP-së, dhe ato të përcaktuara në dokumentet e tenderit. Kërkesat pёr kualifikim: 

ekonomike, financiare, profesionale dhe ato teknike, duhet të përmbushen nga i gjithë bashkimi, në 

përputhje me përqindjen dhe/ose natyrёn e pjesëmarrjes në punë, shërbim apo furnizim, të 

përcaktuara në aktmarrëveshje. Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, kushti i përcaktuar 

në shkronjën “a”, të pikës 5, të nenit 39, të këtyre rregullave, plotësohet nga anëtari, i cili ka 

përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin 

kontrata të ngjashme, në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur 

operatorët ekonomikë, anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrjeje në bashkim, 

vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cila prej tyre do të përmbushë këtë 

kusht.” 

 

II. Argumentimi i termave te references 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe 

nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të 

kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

III. GRAFIKU I LEVRIMIT 

Shërbimi që kërkohet: “Studim projektim me objekt: “Mure mbajtës b/arme në varrezat  Tufinë”. 

Afatet e ekzekutimit:  2 (dy)  muaj  nga data e lidhjes së kontratës.     

                                                  

Argumentim: Grafiku i lëvrimit për shërbimin objekt prokurimi, është hartuar nga anëtarët e njësisë 

së prokurimit, të cilat janë bashkëlidhur me dokumentet e tenderit. Në grafikun e lëvrimit të 

shërbimit është pasur parasysh natyra, mënyra e ruajtjes. Në përputhje me parashikimet e nenit 41, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. 

                                            

IV. SQARIME PËR OFERTA EKONOMIKISHT MË E FAVORSHME, BAZUAR NË 

KOSTO: 

Kriteret e Vleresimit                             Pikët 

1. Çmimi                                                   [0 - 50] 

Operatori ekonomik duhet të përshkruajë ofertën. 

2. Kriteret e Vleresimit teknik                      Pikët 

(i) Kualifikimet e Stafit Kryesor të Propozuar                        [0 - 10] 
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(ii) Metodologjia e Propozuar                 [0-20 ] 

(iii)     Përvoja për Punë të Ngjashme të Konsulentit                [0-20 ] 

 

Kriteret e Propozimit teknik         

(i) Kualifikimet e Stafit Kryesor të Propozuar                      [0 - 10] 

Operatori ekonomik përmes kualifikimeve dhe përvojës së stafit kryesor, garanton realizimin cilësor 

të shërbimit që do të kryhet. Përgatitja e tyrë teknike dhe eksperienca në sherbime të ngjashme 

siguron Autoritetin Kontraktor zbatimin e qëndrueshëm të kontratës. 

Numri i pikëve që do të vendoset për çdo pozicion apo specialitet duhet të përcaktohet duke marrë 

në konsideratë nënkriteret e mëposhtme dhe peshën përkatëse në përqindje: 

a- Kualifikim i përgjithshëm  

b- Eksperienca në fushën përkatëse   

Kualifikimi i përgjithshëm përfshin: arsimimin përkatës dhe trajnimet, vitet e eksperiencës. 

Eksperienca në fushën përkatëse përfshin: eksperienca në sektorin specifik, fushën përkatëse, të 

lidhura këto me pozicionin e përcaktuar në stafin kryesor. 

Numri i pikëve që do të vendoset për çdo pozicion apo specialitet duhet të përcaktohet duke marrë 

në konsideratë: Kualifikimin i përgjithshëm i cili përfshin: arsimimin përkatës dhe trajnimet, vitet e 

eksperiencës. 

Në çdo rast, anëtarët e Komisionit tё Vlerёsimit tё Ofertave në mënyrë individuale duhet të 

argumentojnë dhe dokumentojnë lidhur me mënyrën e pikëzimit, sipas nënkritereve të mësipërme. 

             (ii)     Metodologjia e Propozuar                                                   [0 - 20]   

 

Treguesit dhe analiza cilësore në punë duke përcaktuar elementet e saj si për shembull por pa u 

limituar në cilësinë e propozimit teknik për sa i përket metodave të përdorura, personelit kryesor, 

organizimi i sitit, siguria, sigurimit të cilësisë, planit të mobilizimit, grafikut të zbatimit dhe çdo 

aktiviteti tjetër siç mund të përcaktohet nga punëdhënësi.  

             (Përqasja teknike dhe metodologjia, plani i punës, aftësia organizative)  

 

- Përqasja teknike dhe metodologjia: Operatori ekonomik duhet te paraqese metodologjine dhe 

menyren e zbatimit te shërbimeve. Operatori ekonomik duhet të tregojë mënyrën që do të ndjekë 

kompania me kapacitetet dhe eksperiencen e saj në përmbushjen e sherbimit.Për të plotësuar këtë 

kriter ofertuesit duhet të paraqesin nje dokument i cili duhet te perfshije  menyren e realizimit dhe 

metodologjine, si dhe burimet e nevojshme per realizimin e shërbimit sipas metodologjise perkatese. 

Dokumenti duhet te pershkruaje qasjen e kontraktorit, risqet e zbatimit te kontrates, indikatoret 

cilesore dhe sasiore per realizimin e qellimit te shërbimit, rezultatet e pritshme, sigurimin dhe 

kontrollin e cilesise, sigurimin teknik dhe shendetit ne pune, raportimin, metodologjine e dorezimit 
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te objektit ne perputhje me legjislacionin dhe standartet ne fuqi etj.  (konsulenti në këtë rast nuk 

duhet të përsërisë/kopjojë Termat e Referencës apo detyren e projektimit). 

- Plani i Punës dhe grafiku i dorëzimit të projektit: Konsulenti duhet të propozojë aktivitetet kryesore 

të detyrës, përmbajtjen dhe kohëzgjetjen e dorëzimit të projektit, fazat dhe ndërlidhjen midis tyre, 

etapat e dorëzimit të raporteve dhe projektit. Plani i propozuar i punës duhet të përputhet me 

përqasjen teknike dhe metodologjinë, duke treguar se i ka kuptuar kërkesat e Termat e Referencës në 

plan pune konkret. Gjithashtu, duhet të tregojë aftësinë për t’i transformuar kërkesat e Termave te 

Referencës në plan pune konkret. Një listë e dokumentave përfundimtare përfshirë raportet, 

vizatimet dhe tabelat të cilat duhen dorëzuar, duhet përfshirë në këtë kapitull. 

- Organizimi dhe Stafi: Konsulenti duhet të përshkruajë kompozimin dhe strukturën e skuadrës së tij, 

listën e ekspertëve kryesore, stafin mbështetës, CV e firmës dhe personelin ekonomiko-

administrativ. 

Në çdo rast, anëtarët e Komisionit tё Vlerёsimit tё Ofertave në mënyrë individuale duhet të 

argumentojnë dhe dokumentojnë lidhur me mënyrën e pikëzimit, sipas nënkritereve të mësipërme. 

 

(iii)     Përvoja për Punë të Ngjashme                             [0 - 20]  

Ky kriter i garanton Autoritetit Kontraktor garanci për një proces të qëndrueshëm mbikqyrje, me 

menaxhim efektiv të situatave dhe zbatim të rregullt të kontratës së punimeve. Projektet e 

përfunduara mbi nivelin minimal të kërkuar dëshmojnë aftësi organizative dhe përgatitje të 

kapaciteteve të Operatorit ekonomik për realizimin e kontratës. 

Operatorët ekonomikë, do të vlerësohen sipas kontratave të sukseshme të ngjashme me objektin dhe 

që janë realizuar në periudhën kohore brenda tre viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës, do ti akordohen pikët maksimale. e prokurimit. Operatori ekonomik për t’u vlerësuar për 

këtë kriter i cili do të paraqesë kontrata me vlerën më të lartë për objekte të ngjashëm përtej 

minimumit të percaktuar në kriterin e kualifikimit ”Kriteret teknike”  Shtojca 9 

Pervoja per pune te ngjashme garanton direkt dhe indirekt cilësinë gjatë zbatimit të shërbimit të 

kontraktorit, duke qenë se aktivitetet/kontratat e ngjashme të kryera përtej minimumit të kërkuar 

garantojnë AK që me qëndrueshmërinë në treg, eksperiencën e stafit teknik dhe përvojën e duhur të 

vetë organizatës si dhe kapacitetin e lartë teknik kontraktori nuk e ve përpara risqeve të mundshme 

dhe i jep stabilitet zbatimit të kontratës së shërbimeve.  

 Oferta Ekonomikisht më e Favorshme, bazuar në kosto: 

 Në rastin kur oferta ekonomikisht më e favorshme identifikohet në bazë të kostos, autoriteti ose enti 

kontraktor duhet të argumentojë dhe të dokumentojë vendosjen e çdo kriteri që do të përdorë, si dhe 

peshën specifike për secilin kriter, konkretisht, pikët që do të ketë çdo kriter dhe mënyrën e 

llogaritjes së pikëve për ofertuesit e njëpasnjëshëm. Në çdo rast, kur kriteret janë më shumë se një, 

pesha e kriterit të çmimit nuk do të jetë më pak se 50 pikë. Pikët maksimale që do të marrë një ofertë 

do të jenë 100 pikë. 
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Formula që zbatohet për llogaritjen e pikëve është si më poshtë: 

Po =  Pk1+Pk2+Pk3+..... 

Po  -    janë pikët totale të ofertës së vlerësuar 

Pk1/Pk2/Pk3/...  -    janë pikët për secilin kriter të vlerësuar, që mund të jetë kriter me trend zbritës 

ose me trend rritës. 

a) Në rastet e vlerësimit të ofertës ekonomikisht më të favorshme, për kriteret me trend 

zbritës, zbatohet formula si më poshtë: 

Pk1=  Vmink1  x  Pmaxk1/Ok1 

Pk1 _____   Pikët e kriterit që vlerësohet 

Vmink1  ____Vlera më e ulët e ofruar për kriterin që po vlerësohet 

Pmaxk1  ____ Pikët maksimale që i jepen kriterit që vlerësohet  

Ok1              Treguesi i ofertës për kriterin që vlerësohet. 

 

b) Në rastet e vlerësimit të ofertës ekonomikisht më të favorshme, për kriteret me trend 

rritës, zbatohet formula si më poshtë:  

Pk1=   Ok1 x Pmaxk1 /Vmax k1  

Vmaxk1_____Vlera më e lartë e ofruar për kriterin që vlerësohet  

Pmaxk1 _____ Pikët maksimale që i jepen kriterit që vlerësohet 

    Ok1       ______ Treguesi i ofertës për kriterin që vlerësohet. 

Në rastin e kontratave për shërbime me natyrë intelektuale ku nuk mbizotërojnë aspektet fizike të 

veprimtarisë dhe që kërkojnë ekspertizë të posaçme, autoritetet kontraktore mund të përdorin kriteret 

e vlerësimit, si më poshtë: 

Propozimi Teknik do të ketë 80 pikë  

Kriteret e Vlerësimit      Pikët 

(i) Përvoja per Punë të Ngjashme të operatorit ekonomik                                                                                               

Nënkriteret1 

i/a Përvoja për punë të ngjashme     

                                                           
1 Në çdo rast, anëtarët e Komisionit tё Vlerёsimit tё Ofertave në mënyrë individuale duhet të argumentojnë dhe dokumentojnë 

lidhur me mënyrën e pikëzimit nënkritereve. 
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Operatorët ekonomikë, mund të vlerësohen sipas kontratave të sukseshme të ngjashme me objektin e 

prokurimit.  

i/b. Kapaciteti ekonomik dhe certifikatat e standardeve të cilësisë   

Operatorët ekonomikë mund të vlerësohen sipas kapacitetit ekonomik dhe certifikatave të 

standardeve të cilësisë së paraqitur në ofertë. 

(ii) Metodologjia e Propozuar     

Nënkriteret 

ii/a. Përqasja teknike dhe metodologjia     

ii.b Plani i punës dhe grafiku i dorëzimit të projektit  

ii.c. Organizimi i Stafit                 

ii/a. Përqasja teknike dhe metodologjia: Operatori ekonomik duhet të shpjegojë që i ka kuptuar 

objektivat e detyrës së dhënë në Termat e Referencës, përqasjen teknike, metodologjinë për të 

realizuar aktivitetet e ndryshme duke përfituar rezultatet e pritura dhe shkallën e detajimit të këtyre 

rezultateve, të paraqesin problemet kryesore dhe rëndësinë e tyre dhe të shpjegojë përqasjen teknike 

që do të adaptojë për zgjidhjen e tyre. Gjithashtu, duhet të shpjegohet metodologjia që propozojnë të 

adoptojë dhe të paraqesin kompatibilitetin e këtyre metodologjive me përqasjen e propozuar, duke 

mos përsëritur/kopjuar Termat e Referencës. 

ii/b. Plani i Punës dhe grafiku i dorëzimit të projektit: Operatori ekonomik duhet të propozojë 

aktivitetet kryesore të detyrës, përmbajtjen dhe kohëzgjatjen e dorëzimit të projektit, fazat dhe 

ndërlidhjen midis tyre, etapat e dorëzimit të raporteve dhe projektit. Plani i propozuar i punës duhet 

të përputhet me përqasjen teknike dhe metodologjinë, duke treguar se i ka kuptuar kërkesat e Termat 

e Referencës në plan pune konkret. Gjithashtu, duhet të tregojë aftësinë për t’i transformuar kërkesat 

e Termave të Referencës në plan pune konkret.  

ii/c. Organizimi dhe Stafi: Operatori ekonomik duhet të përshkruajë kompozimin dhe strukturën e 

stafit të tij, listën e ekspertëve kryesore, stafin mbështetës, CV e firmës dhe personelin ekonomiko-

administrativ. 

(iii) Kualifikimet e Stafit Kryesor të Propozuar    

Numri i pikëve që do të vendoset për çdo pozicion apo specialitet duhet të përcaktohet duke marrë 

në konsideratë nënkriteret e mëposhtme dhe peshën përkatëse në përqindje: 

a- Kualifikim i përgjithshëm;    

b. Eksperienca në fushën përkatëse;              

- Kualifikimi i përgjithshëm përfshin: arsimimin përkatës dhe trajnimet, vitet e eksperiencës. 

- Eksperienca në fushën përkatëse përfshin: eksperienca në sektorin specifik, fushën përkatëse, të 

lidhura këto me pozicionin e përcaktuar në stafin kryesor. 
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2. Vlerësimi i Propozimeve Ekonomike kryhet sipas formulës së mëposhtme:  

Propozimi Ekonomik do të ketë 20 pikë  

      Pe- Pikët për Propozimin Ekonomik 

     Çu- Çmimi më i Ulët i Ofruar 

     Ç – Çmimi Ofertues i Radhës (duke filluar nga çmimi më i ulët) 

Pe = 100 x Çu / Ç 

(çmimi më i ulët = pikët maksimale për propozimin ekonomik) 

  

Vlerësimi përfundimtar   

 

Peshat për Propozimet Teknike dhe Financiare janë dhënë si më poshtë: 

 

Pesha për Propozimin Teknik:      X = (pikët e propozimit teknik x 0.8)       

 

pesha për Propozimin Ekonomik: Y = (pikët e propozimit ekonomik x 0.2) 

 

Oferta më e mirë do të jetë sipas kombinimit të pikëve të propozimit teknik dhe propozimit 

ekonomik. Formula e llogaritjes është si më poshtë: 

Oferta më e mirë = X + Y 

Shënim. Të gjitha kriteret e vendosura për vlerësimin e ofertave duhet të jenë sa më objektive dhe të 

shprehen në shifra. Në çdo rast, kur kriteret janë më shumë se një, pesha e kriterit të çmimit nuk do 

të jetë më pak se 50 pikë. Pikët maksimale që do të marrë një ofertë do të jenë 100 pikë. Në rastin e 

kontratave për shërbime me natyrë intelektuale, ku nuk mbizotërojnë aspektet fizike të veprimtarisë 

dhe që kërkojnë ekspertizë të posaçme, kriter për shpalljen e ofertës fituese do të jetë “oferta 

ekonomikisht më e favorshme, bazuar në kosto”, ku çmimi do të ketë 20 pikë dhe propozimi teknik 80 

pikë. 

 

PËRLLOGARITJA E SIGURIMIT TË OFERTËS 

Në mbështetje të nenit 83 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, ku 

përcaktohet se: “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël. 

Autoriteti ose enti kontraktor duhet të specifikojë në dokumentet e tenderit: 

a) vlerën e kërkuar të sigurimit të ofertës, e cila duhet të jetë 2% e vlerës së përllogaritur të 

kontratës;” 
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Shuma e kërkuar e sigurimit të ofertës për objektin e prokurimit është 27,870.68 (njëzetë e shtatë 

mijë e tetëqind e shtatëdhjetë mijë e gjashtëdhjetë e tetë). Afati i vlefshmërisë së ofertave është 150 

(njëqind e pesëdhjetë ditë). 

 

AFATET E ZHVILLIMIT TË PROCEDURËS 

 

Neni 49 pika 3 të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, ku 

përcaktohet se: “Afati për pranimin e ofertave në këtë procedurë prokurimi është jo më pak se 10 

ditë nga publikimi i njoftimit të kontratës”. 

Fondi limi për proçedurën e prokurimit është 1,393,534.12 (një milion e treqind e nëntëdhjetë e tre 

mijë e pesëqind e tridhjetë e katër pikë dymbëdhjetë) lekë pa tvsh, vënë në dispozicion  nga Buxheti 

i Bashkisë Tiranë, i cili ndodhet në kufirin e ulët monetar sipas parashikimeve të Vendimit Nr. 291, 

datë 15.5.2024 „Për përcaktimin e kufijve monetarë në procedurat e prokurimit publik“. 

 

Data për hedhjen e të dhënave në SPE u caktua data 18. 06. 2026. Shpallja e njoftimit të kontratës do 

të bëhet publike ditën e nesërme të punës nga dita e hedhjes së njoftimit në SPE, sipas parashikimeve 

të nenit 7 të V.K.M nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar. Data e shpalljes së njoftimit do të jetë 19. 

06. 2026. 

 

Në përfundim, Njësia e Prokurimit vendosi unanimisht miratimin e dokumenteve të tenderit. Për të 

krijuar dosjen e tenderit në sistemin e prokurimit elektronik të APP dhe për të ngarkuar të gjithë 

dokumentacionin e procedurës së prokurimit me objekt: “Studim projektim me objekt: "Mur 

mbajtes b/arme ne varrezat Tufine”, Njësia e Prokurimit autorizoi personin përgjegjës për 

prokurim.               

  

NJËSIA E PROKURIMIT 

 


